
〔９月補正予算説明資料〕

令 和 ２ 年 度 前 橋 市
各 会 計 補 正 予 算 の 概 要

議案第 129 ～ 131 号説明資料

令 和 ２ 年 第 ３ 回 定 例 市 議 会



（単位 千円）

■障害福祉運営事業追加
　新　衛生管理体制確保支援等事業補助金（※）
　・障害福祉施設に対し、衛生用品購入等感染症拡大防
　　止対策経費を補助
　新　サービス継続支援事業補助金（※）
　・通所サービス事業所が訪問によるサービス提供へ切
　　り替え等を行う場合の経費を補助

■公設・民間児童クラブ運営事業追加
　施設運営委託料の追加（※）
　・衛生用品購入等感染症拡大防止対策経費の上乗せ

　小学校臨時休業期間の午前開所に伴う交付金の追加（※）

■子ども預かりサービス及び保育環境充実補助事業追加
　新　認可外保育施設、民間保育所及び認定こども園に
　　対し、衛生用品購入等感染症拡大防止対策経費を補
　　助（※）

■緊急的な対応を必要とする道路の補修等に係る市単独
　土木・市単独農業土木事業費の追加

■上武道路「道の駅」設置事業減
　事業スケジュール見直しに伴う整備工事等の減
　〔債務負担行為の変更〕
　・期　間　令和３年度→令和３年度～４年度
　・限度額　2,842,000千円→4,360,980千円

■情報教育推進事業、特別支援教育推進事業及び教育情
　報ネットワーク管理事業の追加
　新　ＧＩＧＡスクール構想の実施（※）
　・市立の小学校、中学校、特別支援学校及び高等学校
　　の児童・生徒にタブレットを配布し、ＩＣＴを活用
　　した授業等を実施

　補正項目中の 新 は新規事業。（※）は新型コロナウイルス感染症対応関係予算

81,879
(国)55,020

286,762
(市債)41,000

(国)42,399

126,399

171,535
(国)71,731

(県(国負担))
84,000

(県(国負担))
82,402

△ 1,735,786
(市債)□□□

  △1,563,300

1,972,886
(国)1,921,947

(諸)27

(県)10,601
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　　　　　　　　　（単位　 千円）

補 正 前 の 額 補  正  額 計

195,502,390 31,496 195,533,886

33,384,246 33,384,246

4,410,736 4,410,736

19,687,504 19,687,504

1,301,902 1,301,902

33,084,054 140,444 33,224,498

44,756 44,756

138,149 138,149

10,100 10,100

1,885,907 1,885,907

93,947,354 140,444 94,087,798

10,624,519 10,624,519

12,587,130
債務負担行為の

変　更 12,587,130

23,211,649 23,211,649

312,661,393 171,940 312,833,333

企
　
業
　
会
　
計

合　　　　　　　　計

農業集落排水事業特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

小 計

水 道 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計

小 計

母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金
貸 付 金 特 別 会 計

令 和 ２ 年 度 　各 会 計 補 正 予 算  一 覧 表

競 輪 特 別 会 計

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計

会　　　 計　　　 名

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

一　　般　　会　　計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

新 エ ネ ル ギ ー 発 電
事 業 特 別 会 計

用 地 先 行 取 得
事 業 特 別 会 計

産 業 立 地 推 進
事 業 特 別 会 計
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　【歳　入】 （単位　千円）

1 市　　　         税 53,593,072 53,593,072

2 地  方  譲  与  税 1,283,231 1,283,231

3 利 子 割 交 付 金 67,800 67,800

4 配 当 割 交 付 金 189,200 189,200

5 株式等譲渡所得割交付金 109,800 109,800

6 法人事業税交付金 316,000 316,000

7 地方消費税交付金 8,000,000 8,000,000

8 ゴルフ場利用税交付金 20,000 20,000

9 環境性能割交付金 213,000 213,000

10 地方特例交付金 352,600 352,600

11 地  方  交  付  税 12,300,000 △ 394,824 11,905,176

12 交通安全対策特別交付金 82,000 82,000

13 分担金及び負担金 80,570 80,570

14 使用料及び手数料 3,346,522 4,196 3,350,718

15 国  庫  支  出  金 60,278,215 1,868,142 62,146,357

16 県   支   出   金 10,222,561 289,732 10,512,293

17 財   産   収   入 454,338 454,338

18 寄　    附　    金 226,603 226,603

19 繰　    入　    金 3,369,896 235,994 3,605,890

20 繰　    越　    金 235,563 758,238 993,801

21 諸　    収　    入 25,215,519 △ 241,182 24,974,337

22 市　　　         債 15,545,900 △ 2,488,800 13,057,100

195,502,390 31,496 195,533,886

補　正　額

 一 般 会 計 歳 入 歳 出 補 正 予 算 款 別 一 覧 表　

款

歳 　　入　 　合　 　計

計補 正 前 の 額
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　【歳　出】 （単位　千円）

1 議　     会　     費 665,332 665,332

2 総　     務　     費 12,090,711 237,125 12,327,836

3 民　     生　     費 55,828,485 △ 381,524 55,446,961

4 衛　     生　     費 8,988,093 △ 25,827 8,962,266

5 労　     働 　    費 463,822 △ 1,531 462,291

6 農  林  水  産  業  費 2,658,082 38,719 2,696,801

7 商　     工　     費 59,786,418 △ 10,804 59,775,614

8 土　     木  　   費 20,610,352 △ 853,142 19,757,210

9 消　     防 　    費 4,696,713 △ 5,346 4,691,367

10 教　     育　     費 14,045,788 1,033,826 15,079,614

11 災   害   復   旧   費 10,000 10,000

12 公　     債   　  費 15,358,594 15,358,594

13 予　     備　     費 300,000 300,000

195,502,390 31,496 195,533,886歳 　　出 　　合　 　計

款 計補 正 前 の 額 補  正  額
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○ 一 般 会 計
(歳　入) 補正項目中の 新 は新規事業。（※）は新型コロナウイルス感染症対応関係予算

　地方交付税（普通交付税）減

　使用料追加

発熱外来診療所使用料の追加（※）

　国庫負担金追加

障害児通所支援費負担金の追加

　国庫補助金追加

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の追加（※）

保育所等整備交付金の減

社会資本整備総合交付金（活力創出基盤整備）の追加

新　情報教育体制整備補助金（※）

（中）学校施設環境改善交付金の減 等

　委託金減

国民健康栄養調査委託金の減

　県補助金追加

バス路線維持対策補助金の追加（※）

新　新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業費補助金（※） 等

　委託金減

道徳教育総合支援事業委託金の減

　基金繰入金追加

財政調整基金繰入金の追加 等

　繰越金追加

前年度繰越金の追加

　雑入減

学校給食費（現年度分）の減（※） 等△ 241,182

(単位　千円）

款別  補正額 主　要　な　補　正　項　目

7,805

11 地 方 交 付 税

14
使 用 料 及 び
手 数 料

△ 394,824

△ 370

289,732

16 県 支 出 金

△ 241,182

20 繰 越 金

21 諸 収 入

758,238

繰 入 金

758,238

19 235,994

235,994

1,861,709

△ 394,824

4,196

4,196

290,102

△ 1,372

15 国 庫 支 出 金

1,868,142
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(歳　入)

　市債減

道の駅整備事業債の減

土地区画整理事業債（街路）の追加

（中）校舎改造事業債の減

臨時財政対策債の減 等

△ 2,488,800

31,496

(単位　千円）

款別  補正額 主　要　な　補　正　項　目

△ 2,488,800

22 市 債
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(歳　出) （単位　千円）

　未来型政策事業追加

新　スーパーシティ申請準備業務

　市政の総合調整事業追加 諸

新　関越自動車道カントリーサイン作成

　過年度支出追加

過年度納付済使用料還付金（市民文化会館、文学館キャンセル分）（※）

　バス利用促進対策事業追加 国

乗合バスＩＣカード導入費補助金（※） 県

諸

　上毛電鉄維持活性化推進事業追加 国

鉄道基盤設備維持費補助金の追加（※）

　過年度支出追加

固定資産税及び都市計画税返還金等の追加

　過年度支出追加

市税還付金の追加

障害福祉運営事業追加 国

新　衛生管理体制確保支援等事業補助金（※）

新　サービス継続支援事業補助金（※）

　福祉作業所管理運営事業減 市債

福祉作業所基本・実施設計業務委託の減(契約期間を２か年計画に変更)

〔債務負担行為の設定〕

事　項　福祉作業所基本・実施設計業務委託

期　間　令和3年度

限度額　26,567千円

障害福祉関係施設整備事業減 国

民間障害福祉施設の建設延期による建設補助金の減 繰入金

新　高齢者世帯エアコン購入費等助成事業

10,086

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

72,000

2,959

95,620 42,866

47,809

33,034

551 △ 1

34,951

4,945

10,086

2 総 務 費

237,125

81,879 55,020

△ 76,004

10,000

△ 20,886

△ 152,006

△ 17,600

△ 228,010

△ 381,524

3 民 生 費
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(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

介護施設等整備事業 国

非常用自家発電設備整備事業費補助金

新　多床室の個室化改修支援事業費補助金（※） 等

新　介護サービス継続支援事業 国

介護サービス事業所に対する感染症対策経費補助（※）

公設児童クラブ運営事業追加 国

民間児童クラブ運営事業追加 県（国負担）

施設運営委託料の追加（※）

小学校臨時休業期間の午前開所に伴う交付金の追加（※）

放課後児童対策充実事業減 国

芳賀小学校児童クラブ新築工事の減 県（国負担）

しもかわふち第三児童クラブ新築工事・実施設計の追加 等

繰入金

〔債務負担行為の設定〕

事　項　しもかわふち第三児童クラブ新築工事 市債

期　間　令和3年度

限度額　27,000千円

子ども預かりサービス補助事業追加 国

新　認可外保育施設に対する衛生用品購入等感染症拡大防止対策経費補 県（国負担）

助（※）　

障害児通所支援事業追加 国

特別支援学校臨時休業期間の午前開所に伴う経費等補助の追加（※） 県

保育環境充実補助事業追加（民間保育所） 国

保育環境充実補助事業追加（認定こども園） 県（国負担）

新　民間保育所及び認定こども園に対する衛生用品購入等感染症拡大防

止対策経費補助（※）

民間保育所施設整備補助事業減 国

工期延伸による建設補助金の減 繰入金

市債

24,722

36,177 17,677

16,286 7,805

465

△ 24,637

58,284

△ 377,636

31,938

65,500

18,500

△ 501,373

△ 6,500

70,111 71,731

101,424

82,402

△ 2,013

4,967

△ 4,074

25,484 19,598

11,000 7,333

△ 7,620

△ 98,200

（ 民 生 費 ）
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(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

認定こども園施設整備補助事業減 国

工期延伸による建設補助金の減 繰入金

諸

市債

母子保健相談等支援事業追加 国

消毒液等購入経費の追加(※)

新　育児相談等のオンライン化推進（※）

　夜間急病診療所運営事業減 市債

夜間急病診療所基本・実施設計業務委託の減（契約期間を２か年計画に

変更）

〔債務負担行為の設定〕

事　項　夜間急病診療所基本・実施設計業務委託

期　間　令和3年度

限度額　48,500千円

　健康危機管理対策事業追加 使・手

コールセンター人材派遣業務委託の追加（※） 国

発熱外来の体制強化（※） 県（国負担）

諸

　雇用対策事業減 県（国負担）

研修会等の開催中止に伴う減（※）

市単独農業土木事業追加

農業用施設小規模修繕及び水路改良工事等の追加　

　商店街リフレッシュ事業追加

街路灯等補修補助金の追加

2,024

39,000

5

464

△ 96,329 △ 64,219

△ 5,532

32,309

6
農 林 水
産 業 費

38,719

7,300

△ 763

△ 25,200

△ 7,374

1,616

商 工 費

△ 10,804

4 衛 生 費

△ 25,827

労 働 費5

△ 43,000

△ 38,800

30,254 4,196

△ 1,531

（ 民 生 費 ）

△ 1,531

7
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(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　まちなか開業支援事業追加

まちなか店舗等開業支援事業等補助金の追加

　前橋まつり補助事業減

　七夕まつり補助事業減

　花火大会補助事業減

３大まつり開催中止に伴う減（※）

　物産振興協会観光案内所運営補助事業追加

物産振興協会運営補助金の追加（※）

　道水路補修改良事業追加 市債

自治会要望等に係る整備・補修工事の追加 等

　舗装長寿命化修繕計画事業追加 国

 国庫補助内示に伴う整理 市債

　道路新設改良減 国

 上武道路「道の駅」設置事業のスケジュール見直しに伴う整備工事等の 市債

 減

 国庫補助内示に伴う整理 等

〔債務負担行為の変更〕

事　項　上武道路「道の駅」設置事業

期　間　令和3年度→令和3年度～令和4年度

限度額　2,842,000千円→4,360,980千円

〔繰越明許費〕

事　項　市道０４－１０４号線（道の駅アクセス道路）整備事業

繰越額　39,600千円

　橋りょう長寿命化修繕計画事業減 国

 国庫補助内示に伴う整理 市債

　土地区画整理追加 国

 国庫補助内示に伴う整理 等 県

諸

市債

△ 28,028

245,200

△ 17,527

△ 147,500

△ 12,780

△ 13,500

△ 1,453,400

374,271

21,500

34,600

△ 200,200

41,000

90,086

644,587

△ 364,000

△ 1,512,547

30,000

5,923

254,300

79,000 39,500

（ 商 工 費 ）

8 土 木 費

△ 853,142
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(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

〔債務負担行為の設定〕

事　項　西部第一落合土地区画整理事業

期　間　令和3年度

限度額　72,000千円

　街路事業減 国

 国庫補助内示に伴う整理 等 市債

　温水利用健康づくり施設管理運営事業追加

 市有施設に係る休業補償（令和2年4・5月分）（※）等

　粕川温泉元気ランド管理運営事業追加

 市有施設に係る休業補償（令和2年4・5月分）（※）

　ふれあい館管理運営事業追加

 指定管理委託料の追加

 市有施設に係る休業補償（令和2年4・5月分）（※）等

　都市公園バリアフリー化推進事業追加 国

 国庫補助内示に伴う整理 市債

　中央児童遊園管理運営事業追加

 市有施設に係る休業補償（令和2年4・5月分）（※）等

消防団運営事業減

消防団消防ポンプ操法大会の中止(令和3年度に延期)による減 等（※）

防災対策推進事業追加 国

防災ハザードマップの更新 等 諸

　教育情報ネットワーク管理事業追加 国

 新　ＧＩＧＡスクール構想の実施（児童・生徒１人１台端末の購入

等）（※）等

〔債務負担行為の設定〕

事　項　教育情報ネットワーク保守業務委託（ＭＥＮＥＴ）

期　間　令和3年度

限度額　26,533千円

19,979

41,392

△ 48,125

35,000 15,000

13,500

14

2,640

1,881,200

△ 35,500

△ 86,990

16,200

10,238

△ 11,937

1,892,437

23,535

△ 5,346

（ 土 木 費 ）

9 消 防 費

10 教 育 費

1,033,826
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(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　学校教育運営事業追加 国

 学校再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援事業（※）

　情報教育推進事業追加 国

 新　ＧＩＧＡスクール構想の実施（ＧＩＧＡスクールサポーターの 県

配置・学習ソフト導入費用）（※）

　特別支援教育推進事業追加 国

 新　ＧＩＧＡスクール構想の実施（音声読上げソフトの購入）（※） 諸

　（小学校）校舎等大規模改修事業減 国

 国庫補助内示に伴う整理

 校舎大規模改造実施設計業務委託の追加

　（小学校）プール改築事業 国

 国庫補助内示に伴う元総社北小学校プール改築工事 等 市債

〔債務負担行為の設定〕

事　項　元総社北小学校プール改築工事

期　間　令和3年度

限度額　133,200千円

　（中学校）校舎等大規模改修事業減 国

 国庫補助内示に伴う整理 市債

　（特別支援学校）校舎等大規模改修事業減 国

 国庫補助内示に伴う整理 県

市債

　公民館運営事業追加 諸

 感染症対策消耗品の購入による追加（※） 等

　共同調理場運営事業減 諸

 西部共同調理場大規模改造工事の一部延期に伴う減（※） 市債

△ 98,400

△ 139,634 △ 5

△ 13,500

△ 447,700

71,453 40,727

50,000

△ 16,800

10,601

15

△ 24,000 △ 5,848

△ 3,101

△ 697,000

128,500 10,096

92,200

20

27

8,996

△ 11,187

市債

△ 195,004

△ 18,898

（ 教 育 費 ）

31,496

10,137

100,000
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○ 介護保険特別会計

[財源組替] 保険料

県

繰入金

地域ケア会議推進事業減 保険料

国

県

繰入金

介護予防普及啓発事業追加 保険料

国

支払基金交付金

県

繰入金

介護給付費負担金等返還金追加 支払基金交付金

令和元年度分介護給付費確定による返還金の追加

県

[財源組替] 県

繰越金

○ 下水道事業会計

〔債務負担行為の変更〕

事　項　前橋水質浄化センター再構築基本設計業務

期　間　令和3年度

限度額　75,000千円→125,000千円

△ 41

140,275

140,444

106,786

地 域 支 援
事 業 費

△ 43

7 諸 支 出 金

337

9

17

140,275

8

169

資 本 的
支 出

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

△ 83

△ 216 △ 49

2
保 険
給 付 費 4,464

0

35

△ 4,499

33,489

385 14
4

8,980

△ 8,980

8 予 備 費

0
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